

СТАНОВИЩЕ

проф. д-р Веселка Лалева Дулева, д.м.

Началник Отдел "Храни и хранене"

Национален център по общественото здраве и анализи

ОТНОСНО: конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“, в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна, хранене и др.) към Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет-Плевен

Във връзка с провеждане на конкурса със Заповед № 4435/25.11.2025 г. на Ректора на Медицински университет-Плевен съм избрана за външен член на Научно жури, определена съм да подготвя становище с Протокол № 1/12.01.2026 г. от първото неписъствено заседание на журито.

Конкурсът за заемане на две академични длъжности доцент по „Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна, хранене и др.)“ към Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет-Плевен е обявен в ДВ, бр. 92/31.10.2025 година.

Д-р Ваня Маргаритова Недкова - Миланова, д.м. е подала необходимите документи за участие в конкурса. Д-р Ваня Недкова - Миланова е главен асистент в Катедра "Обща медицина, съдебна медицина и деонтология", Сектор „Обща медицина“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет – Плевен.

1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ И КАРИЕРНО РАЗВИТИЕ НА КАНДИДАТКАТА

Д-р Ваня Маргаритова Недкова - Миланова е родена в гр. Плевен, завършва образователна квалификационна степен „Магистър“ по Медицина във Висш медицински институт – Плевен през 2000 година.

Започва професионалния си път през 2001 г. като лекар ординатор в ЦСМП – гр. Ловеч, където работи до 2006 г. От 2006 г. д-р Недкова работи в сектор „Обща медицина“ към катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински Университет – Плевен, като до 2021 г. заема длъжността асистент. Д-р Недкова защитава дисертационен труд на тема „Хранителни

алергии на кърмаческата възраст в Плевенски регион – рискови фактори и поведение“ към катедра „Хигиена и епидемиология“ в Медицински Университет – Варна и придобива образователна и научна степен „Доктор“ през 2020 г.

Към настоящия момент, от 2021 г., тя е на академичната длъжност главен асистент по обща медицина и комуникативни умения в сектор „Обща медицина“.

Гл. ас. д-р Недкова, д.м. има придобити 3 медицински специалности: „Детски болести“ (2006 г.), „Обща медицина“ (2008 г.) и „Комунална хигиена“ (2025 г.).

Д-р Недкова работи и като педиатър в ДКЦ –Плевен.

Гл. ас. д-р Недкова е водещ одитор при вътрешни одити в катедри и сектори на МУ-Плевен, тя е административен асистент на катедрата.

С цел да повиши квалификацията си, д-р Недкова е провела редица специализации в областта на обща медицина, детски болести и хранене.

Д-р Недкова членува в Българската асоциация по обществено здраве (БАОЗ), Европейската асоциация по обществено здраве (EUPHA), Българското дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене (БДДГХХ), Европейската Академия на обучителите по обща медицина (EURACT) и Сдружението на обучители и изследователи в България по обща медицина (СОИБОМ).

Владее английски и руски език.

2. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ И ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАУКОМЕТРИЧНИТЕ КРИТЕРИИ

Гл. ас. д-р Недкова е представила общ брой 29 публикации, от които 11 бр. публикации са в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни издания, включително Scopus и Web of Science. Статиите в нереферирани списания с научно рецензиране и в редактирани сборници са 18 бр. В списъка с публикации е включен 1 дисертационен труд, 1 монография (хабилитационен труд).

Д-р Недкова е част от авторския колектив на 1 учебник по обща медицина и 1 учебно помагало по обща медицина и комуникативни умения.

Съгласно предоставената справка научните публикации на д-р Недкова са с общ Импакт фактор – 4.3 и сумарна стойност на SJR – 0.558.

Д-р Недкова е участвала в 23 броя научни форуми, от които 4 в чужбина.

Научните публикации на д-р Недкова са цитирани 16 пъти, от които 4 бр. в чуждестранни източници и 12 бр. в български източници.

Д-р Недкова е участник в 1 научно-изследователски проект на тема: „Проспективно клинико-лабораторно проучване за наличие на *Helicobacter pylori* при

деца и юноши с гастродуоденит и пептична язва“, финансиран от МУ-Плевен.

Представените от д-р Недкова публикации за участие в конкурса, като брой, цитирания, научни профили и категории, напълно съответстват на препоръчителните количествени наукометрични критерии за заемане на АД „Доцент“, определени в Правилник за развитие на академичния състав в МУ – Плевен.

3. КАЧЕСТВЕНА ОЦЕНКА НА НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ И ПРИНОСИ

Научните приноси на д-р Недкова са с научно-теоретичен характер и такива с практически и клиничен характер в областта на обща медицина, хигиена и хранене, в частност атопия и алергия в детска възраст, хранене и захранване на деца в кърмаческа възраст, гастродуоденити и пептична язва при деца.

Научно направление 1. Проучвания върху хранене, атопия и алергия при деца

Научно-теоретични приноси: определена е ролята на генетичните фактори, епигенетичните механизми и влиянието на околната среда в патогенезата на атопията при деца; разработена е актуална класификация на алергичните заболявания при деца; обобщени са ранните предиктори за развитие на алергични състояния

Приноси с практически и клиничен характер: формулирани са алгоритми и практически насоки за поведение при някои алергични състояния и интерпретацията на резултатите за ранното разпознаване на алергичните прояви.

Научно направление 2. Проучвания на гастрит и пептична язва при деца

Научно-теоретични приноси: изяснена е етиологичната роля на *H. pylori* като основен причинител на хроничен гастрит и пептична язва, както и други рискови фактори.

Приноси с практически и клиничен характер: на база на неинвазивни методи са разработени ефективни терапевтични схеми и алгоритъм за ерадикация на инфекцията с *H. Pylori*.

Научно направление 2. Обществено здраве

Извършен е анализ на качеството на дейността и обучението на опщопрактикуващите лекари, удовлетвореността на пациентите и равнопоставения достъп до медицинските услуги.

Разработеният от д-р Недкова монографичен труд на тема: *„Атопия и алергия при деца и юноши – проблеми и перспективи в клиничната практика“* е по важна и практически значима тема в областта на детското здраве и клиничната практика. Д-р Недкова систематизира голям обем научна информация, подкрепена и с лични

изследвания и клинична практика относно профилактиката, диагностиката и алгоритми за лечение на atopичните и алергичните заболявания в детската възраст. Акцентирано е върху рискови фактори за алергиите при деца, като е подчертана ролята на чревната микробиота и здравословното хранене.

4. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Д-р Недкова има 19 г. и 6 месеца преподавателски стаж при провеждане на лекции, учебна практика и участие в изпити на студенти по специалности медицина, фармация, медицинска сестра, медицинска рехабилитация и ерготерапия, опазване и контрол на общественото здраве.

Д-р Недкова участва в СДО на специализанти по обща медицина, участва в разработване на учебни материали за провеждане на дистанционно обучение на български и английски език за студенти по медицина.

Според предоставената справка, преподавателската дейност на гл. асистент д-р Ваня Недкова, д.м. надхвърля годишния норматив за академична длъжност „главен асистент“, утвърден в МУ-Плевен. Обща учебна и натовареност през последните 3 академични години (2022/2023 г., 2023/2024 г. и 2024/2025 г.) е от 2518,6 еквивалентни часа обща аудиторна заетост, средно 839,5 еквивалентни часа/годишно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът на цялостната научно-изследователска, публикационна и преподавателска дейност на гл. асистент д-р Ваня Недкова, д.м. ми дава основание да твърдя, че те съответстват на количествени наукометрични критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“, определени в Правилника за развитие на академичния състав на МУ - Плевен и на Закона за развитието на академичния състав в Република България.

Базирайки се на гореизложеното, изразявам положителна оценка и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да гласува „ЗА“ заемането на академичната длъжност „Доцент“ от **д-р Ваня Маргаритова Недкова - Миланова, д.м.** по научната специалност по **„Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна, хранене и др.)**, Област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.1 Медицина за нуждите на Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет-Плевен.

26.01.2026 г.

С уважение: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Проф. д-р Веселка Дулева, д.м.

СТАНОВИЩЕ

проф. д-р Веселка Лалева Дулева, д.м.

Началник Отдел "Храни и хранене"

Национален център по общественото здраве и анализи

ОТНОСНО: конкурс за заемане на академична длъжност „ДОЦЕНТ“, в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.1. Медицина, научна специалност „Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна, хранене и др.) към Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет-Плевен

Във връзка с провеждане на конкурса със Заповед № 4435/25.11.2025 г. на Ректора на Медицински университет-Плевен съм избрана за външен член на Научно жури, определена съм да подготвя становище с Протокол № 1/12.01.2026 г. от първото неписъствено заседание на журито.

Конкурсът за заемане на две академични длъжности доцент по „Хигиена (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна, хранене и др.)“ към Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет-Плевен е обявен в ДВ, бр. 92/31.10.2025 година.

Д-р Ваня Маргаритова Недкова - Миланова, д.м. е подала необходимите документи за участие в конкурса. Д-р Ваня Недкова - Миланова е главен асистент в Катедра "Обща медицина, съдебна медицина и деонтология", Сектор „Обща медицина“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет – Плевен.

1. КРАТКИ БИОГРАФИЧНИ ДАННИ И КАРИЕРНО РАЗВИТИЕ НА КАНДИДАТКАТА

Д-р Ваня Маргаритова Недкова - Миланова е родена в гр. Плевен, завършва образователна квалификационна степен „Магистър“ по Медицина във Висш медицински институт – Плевен през 2000 година.

Започва професионалния си път през 2001 г. като лекар ординатор в ЦСМП – гр. Ловеч, където работи до 2006 г. От 2006 г. д-р Недкова работи в сектор „Обща медицина“ към катедра „Обща медицина, съдебна медицина и деонтология“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински Университет – Плевен, като до 2021 г. заема длъжността асистент. Д-р Недкова защитава дисертационен труд на тема „Хранителни

алергии на кърмаческата възраст в Плевенски регион – рискови фактори и поведение“ към катедра „Хигиена и епидемиология“ в Медицински Университет – Варна и придобива образователна и научна степен „Доктор“ през 2020 г.

Към настоящия момент, от 2021 г., тя е на академичната длъжност главен асистент по обща медицина и комуникативни умения в сектор „Обща медицина“.

Гл. ас. д-р Недкова, д.м. има придобити 3 медицински специалности: „Детски болести“ (2006 г.), „Обща медицина“ (2008 г.) и „Комунална хигиена“ (2025 г.).

Д-р Недкова работи и като педиатър в ДКЦ –Плевен.

Гл. ас. д-р Недкова е водещ одитор при вътрешни одити в катедри и сектори на МУ-Плевен, тя е административен асистент на катедрата.

С цел да повиши квалификацията си, д-р Недкова е провела редица специализации в областта на обща медицина, детски болести и хранене.

Д-р Недкова членува в Българската асоциация по обществено здраве (БАОЗ), Европейската асоциация по обществено здраве (EUPHA), Българското дружество по детска гастроентерология, хепатология и хранене (БДДГХХ), Европейската Академия на обучителите по обща медицина (EURACT) и Сдружението на обучители и изследователи в България по обща медицина (СОИБОМ).

Владее английски и руски език.

2. ОБЩО ОПИСАНИЕ НА ПРЕДСТАВЕНИТЕ МАТЕРИАЛИ И ИЗПЪЛНЕНИЕ НА НАУКОМЕТРИЧНИТЕ КРИТЕРИИ

Гл. ас. д-р Недкова е представила общ брой 29 публикации, от които 11 бр. публикации са в реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни издания, включително Scopus и Web of Science. Статиите в нереферирани списания с научно рецензиране и в редактирани сборници са 18 бр. В списъка с публикации е включен 1 дисертационен труд, 1 монография (хабилитационен труд).

Д-р Недкова е част от авторския колектив на 1 учебник по обща медицина и 1 учебно помагало по обща медицина и комуникативни умения.

Съгласно предоставената справка научните публикации на д-р Недкова са с общ Импакт фактор – 4.3 и сумарна стойност на SJR – 0.558.

Д-р Недкова е участвала в 23 броя научни форуми, от които 4 в чужбина.

Научните публикации на д-р Недкова са цитирани 16 пъти, от които 4 бр. в чуждестранни източници и 12 бр. в български източници.

Д-р Недкова е участник в 1 научно-изследователски проект на тема: „Проспективно клинико-лабораторно проучване за наличие на *Helicobacter pylori* при

деца и юноши с гастродуоденит и пептична язва“, финансиран от МУ-Плевен.

Представените от д-р Недкова публикации за участие в конкурса, като брой, цитирания, научни профили и категории, напълно съответстват на препоръчителните количествени наукометрични критерии за заемане на АД „Доцент“, определени в Правилник за развитие на академичния състав в МУ – Плевен.

3. КАЧЕСТВЕНА ОЦЕНКА НА НАУЧНО-ИЗСЛЕДОВАТЕЛСКАТА ДЕЙНОСТ И ПРИНОСИ

Научните приноси на д-р Недкова са с научно-теоретичен характер и такива с практически и клиничен характер в областта на обща медицина, хигиена и хранене, в частност атопия и алергия в детска възраст, хранене и хранване на деца в кърмаческа възраст, гастродуоденити и пептична язва при деца.

Научно направление 1. Проучвания върху хранене, атопия и алергия при деца

Научно-теоретични приноси: определена е ролята на генетичните фактори, епигенетичните механизми и влиянието на околната среда в патогенезата на атопията при деца; разработена е актуална класификация на алергичните заболявания при деца; обобщени са ранните предиктори за развитие на алергични състояния

Приноси с практически и клиничен характер: формулирани са алгоритми и практически насоки за поведение при някои алергични състояния и интерпретацията на резултатите за ранното разпознаване на алергичните прояви.

Научно направление 2. Проучвания на гастрит и пептична язва при деца

Научно-теоретични приноси: изяснена е етиологичната роля на *H. pylori* като основен причинител на хроничен гастрит и пептична язва, както и други рискови фактори.

Приноси с практически и клиничен характер: на база на неинвазивни методи са разработени ефективни терапевтични схеми и алгоритъм за ерадикация на инфекцията с *H. Pylori*.

Научно направление 2. Обществено здраве

Извършен е анализ на качеството на дейността и обучението на опщопрактикуващите лекари, удовлетвореността на пациентите и равнопоставения достъп до медицинските услуги.

Разработеният от д-р Недкова монографичен труд на тема: *„Атопия и алергия при деца и юноши – проблеми и перспективи в клиничната практика“* е по важна и практически значима тема в областта на детското здраве и клиничната практика. Д-р Недкова систематизира голям обем научна информация, подкрепена и с лични

изследвания и клинична практика относно профилактиката, диагностиката и алгоритми за лечение на atopичните и алергичните заболявания в детската възраст. Акцентирано е върху рискови фактори за алергиите при деца, като е подчертана ролята на чревната микробиота и здравословното хранене.

4. УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ

Д-р Недкова има 19 г. и 6 месеца преподавателски стаж при провеждане на лекции, учебна практика и участие в изпити на студенти по специалности медицина, фармация, медицинска сестра, медицинска рехабилитация и ерготерапия, опазване и контрол на общественото здраве.

Д-р Недкова участва в СДО на специализанти по обща медицина, участва в разработване на учебни материали за провеждане на дистанционно обучение на български и английски език за студенти по медицина.

Според предоставената справка, преподавателската дейност на гл. асистент д-р Ваня Недкова, д.м. надхвърля годишния норматив за академична длъжност „главен асистент“, утвърден в МУ-Плевен. Обща учебна и натовареност през последните 3 академични години (2022/2023 г., 2023/2024 г. и 2024/2025 г.) е от 2518,6 еквивалентни часа обща аудиторна заетост, средно 839,5 еквивалентни часа/годишно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Анализът на цялостната научно-изследователска, публикационна и преподавателска дейност на гл. асистент д-р Ваня Недкова, д.м. ми дава основание да твърдя, че те съответстват на количествени наукометрични критерии за заемане на академична длъжност „Доцент“, определени в Правилника за развитие на академичния състав на МУ - Плевен и на Закона за развитието на академичния състав в Република България.

Базирайки се на гореизложеното, изразявам положителна оценка и убедено препоръчвам на уважаемото Научно жури да гласува „ЗА“ заемането на академичната длъжност „Доцент“ от **д-р Ваня Маргаритова Недкова - Миланова, д.м.** по научната специалност по **„Хигиена“ (вкл. трудова, комунална, училищна, радиационна, хранене и др.)**, Област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, Професионално направление 7.1 Медицина за нуждите на Катедра „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и медицина на бедствените ситуации“, Факултет „Обществено здраве“, Медицински университет-Плевен.

26.01.2026 г.

С уважение: **На основание чл. 59 от ЗЗЛД**

Проф. д-р Веселка Дулева, д.м.